Дело № 05-0473/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2019  года

                город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034) Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – Генерального директора наименование организации (юридический адрес: ...адрес) Алимовой Лили Ильверовны, ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ...адрес,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Алимова Л.И., являясь должностным лицом – Генеральным директором наименование организации (юридический адрес: ...адрес)  16.02.2019 допустила административное правонарушение, выразившиеся в не предоставлении в установленный срок сведений о застрахованных лицах по форме     СЗВ-М за январь 2019 года, в результате чего нарушил требования п. 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».

В судебное заседание Алимова Л.И. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в установленном законом порядке.

31.10.2019, до начала судебного заседания, от Алимовой Л.И. поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению, в том числе право личного участия в рассмотрении дела. Распоряжение правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

При таких обстоятельствах суд, считает возможным, рассмотреть данное административное дело в отсутствии не явившегося Алимовой Л.И.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, считает, что вина Алимовой Л.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Виновность Алимовой Л.И. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

-  протоколом об административном правонарушении ...номер от 22.10.2019;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 15.10.2019;

- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 03.06.2019 ...номер.

Статья 15.33.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих административную ответственность,  не выявлено.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, характер правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Алимовой Л.И. административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 15.33.2 КоАП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алимову Лилю Ильверовну, паспортные данные, виновной в совершении  административного  правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: ...реквизиты.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова